
Pag. 1/2

DETERMINAACONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016; 

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere ad un intervento urgente di bonifica da legionella 

presso le sedi Consob di Milano, stante l’imprevedibile rinvenimento di minime tracce del batterio 

stesso in occasione di uno dei prelievi periodici di campioni svolti - in funzione preventiva -

all’interno delle sedi Consob di Milano, di cui si è avuta notizia il 3 dicembre u.s.;

- CONSIDERATA la necessità di affidare gli interventi in parola ad un operatore economico

particolarmente qualificato e dotato di comprovata esperienza nel settore delle bonifiche da 

legionella, in grado di intervenire sul posto con la massima urgenza; 

- CONSIDERATA l’opportunità di articolare in due distinte fasi l’intervento di bonifica, la prima 

delle quali – stante l’imperiosa urgenza di provvedere – è già stata eseguita su chiamata diretta il 

giorno 4 dicembre 2018 mediante installazione di filtri sterili monouso antibatterici presso tutti i 

servizi igienici delle due sedi milanesi della Consob, attività il cui costo, a consuntivo, è risultato 

pari a € 7.895,00 (IVA esclusa);

- VISTO che le prestazioni in oggetto non sono ricomprese in convenzioni Consip allo stato attive;

- RITENUTA l’opportunità di affidare le complessive attività di bonifica delle sedi Consob di Milano 

dal rischio legionella alla società BIOH FILTRAZIONE S.r.l., che risulta rispondere ai requisiti di 

cui sopra;

- VISTO il preventivo di spesa della citata BIOH FILTRAZIONE S.r.l. riferito alla seconda fase 

degli interventi, consistente nella “iperclorazione shock” all’interno delle tubature di distribuzione 

di acqua calda sanitaria di entrambe le sedi Consob di via Broletto e via Rovello, nonché in una 

serie di campionamenti con diversa periodicità e relative analisi di laboratorio, per un importo 

complessivo di € 8.190,00 (IVA esclusa); 

- CONSIDERATO che, in ragione del costo complessivo degli interventi di che trattasi, pari a 

complessivi € 16.085,00 (IVA esclusa), per l’acquisizione di che trattasi è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;

- CONSIDERATO che l’onere di € 16.085,00 (IVA esclusa) graverà sul capitolo di spesa 

corrispondente al n. 10341 (“Spese per la tutela della salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro”) del 

bilancio di previsione degli esercizi 2018 (prima fase degli interventi) e 2019 (seconda fase degli 

interventi);

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in 

relazione al presente affidamento sono pari a zero, in quanto la durata delle attività di che trattasi è

complessivamente inferiore ai cinque uomini/giorno di cui all’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 

n. 81/2008 s.m.i.,

Prot. 0528171/18 del 14/12/2018



Pag. 2/2

DETERMINA

- di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016, gli interventi di 

bonifica delle sedi Consob di Milano dal rischio legionella, come descritti in premessa, alla BIOH 

FILTRAZIONE S.r.l. per un importo complessivo a corpo pari a € 16.085,00 (IVA esclusa). Detto 

importo graverà sul capitolo corrispondente al n. 10341 (“Spese per la tutela della salute e la 

sicurezza sui luoghi di lavoro”) del bilancio di previsione degli esercizi 2018 (prima fase degli 

interventi) e 2019 (seconda fase degli interventi);

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi dell’art. 

57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, al dott. Luca Amodeo

(l.amodeo@consob.it; tel. 02 72420279), funzionario dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di 

Milano.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


